CONSLEHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 1645/73 PARECER CEE Nº 1958/73
Aprovado por Deliberação
de 03/ 10 /73

INTERESSADO - FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E AGRÓNOMIA DE JABOTICA-

BAL.
ASSUNTO - Contratação de JOSÉ GARCIA GASQUES, como Professor-Assistente

do Departamento de Economia Rural.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Rivadávia Marques Júnior

HISTÓRICO - A direção da Faculdade de Medicina Veterinária e A-

gronomia de Jaboticabal solicita aprovação deste Conselho para contra-

tar o Sr. José Garcia Gasques, como Professor-Assistente, em R.D.I.D.P.

junto ao Departamento de Economia Rural.

FUNDAMENTAÇÃO - Proposto em substituição da docente que se demi-

tiu, sua indicação resultou de prova de seleção realizada peia Faculda-

de. Diplomado pela ESALQ, o Sr. José Garcia Gasques foi aprovado no ra-

mo diversificado de Economia Rural, sendo portador de inúmeros certifi-

cados referentes a Crédito Rural, área em que terá atribuições de ensi-

no e de pesquisa. Obteve também Licenciatura, nos termos da Portaria

nº 432, B S B, de 19/7/71, do MEC, e frequentou curso de Escola-Fazenda,

promovido pela Divisão de Ensino da Diretoria do Ensino Agrícola.

Esta matriculado em curso de pós-graduação da ESALQ.

Trata-se, portanto, de elemento já identificado profissionalmen-

te com o setor, além da familiarização com o problema do ensino agríco-

la.

CONCLUSÃO - Aprova-se a contratação de José Garcia Gasques como

Professor-Assistente do Departamento de Economia Rural da Faculdade de

Medicina Veterinária e Agronomia de Jaboticabal.

São Paulo, 19 de julho de 1973

a) Conselheiro Rivadávia Marques Júnior
Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta
data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do
voto do nobre Conselheiro, estando presentes os nobres Conselheiros;
Alpínolo Lopes Casali, Amélia Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins
Moacyr E. M. Vaz Guimarães, Olavo Baptista Filho, Wlademir Pereira,
xxxxxxxx, Paulo Gomes Romeo, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 1973

a) Conselheiro Moacyr E. M. Vaz Guimarães
Presidente